bo.

VARIÆ GESTVVM NATVRALIVM SIGNIFICATIONES, EX SACRIS, & PROFANIS.

#### CAPVT IX.

**O**Mnis motus animi (quod præclare à Marco Tullio dictum est) suum quædam à natura habet vultum, & sonum, & gestum, totumque corpus hominis, & eius omnis vultus, omnesque voces, ut nerui in fidibus, ita sonant, ut à motu animi quoque sunt pulsæ. Itaque non erit superuacaneum hæc de motu naturali præmittere.

Capitis demissio mœstiam, & luctum cõsequitur, estque is habitus solemnis, iis qui diuinæ iræ deprecandæ causa ad squallorem se abiciunt, quanquam id nonnunquam vitio hominum, simulatione magis, & imitatione veritatis, quàm certo, & constanti animi proposito fiat. Sic D. Remigius Clodouæum Regem Francorum, ad Christianam demissionem hortatus dixit.

Mittis deponere colla sicamber.

Caput attollere, superbientium, & arrogantium gestus est, ἀνυψίωσις ὡς ἀπὸ τῶν ἀπὸ Nonnum ἰονυψίωσις 19. *Cervicem ferocem erigere*, id est, superbire.

Caput

Capitis demissio quod significat, etc.

Caput altum, & erectum victores ferunt, estque lætitiæ, ovationis, & victoriæ signum, & is gestus Matri Machabæorum parca iam victoria tribuitur à D. Gregorio Nazianzeno.

Capitis nutus apud Homerum Iliad. i. est ratæ promissionis signum.

ΑΜ' ἀγε τῆ κεφαλῆ καταπέσομαι.

FRONS.

Frons dura, ad obstinationis, & contumaciæ, perfidiæ, impudentiæque notas refertur. Unde, & frons perisæ dicitur ijs, qui summa impudentia sunt armati; Clamat Melicerta perisæ Frontem de rebus. Perisus.

OCVLI.

Plin. lib. 11. 637. Oculi, per quos maximè animus emanat, sunt enim, vt ait Damascius in vita Iliodori. ἀγάλματα ψυχῆς ἀρετῆν. accurata quadam animi simulachra. Et, vt ait Plinius. Ardent, intenduntur, humectant, conuident, hos cum osculamur, animum ipsùm videmur. attingere.

Oculi in sublime elati, arrogantia, atque superbia iudicium faciunt: sicut demissi, humilitatis. Gregorius Nazianz. in odis.

Κατὰ βᾶε των τα π. νον.

Oculos attollunt orantes, & petentes aliquid à Deo.

Ad cælum tendens ardentia lumina frustra. 2. Aeneid.

Oculi auersi, negantis, aut fastidientis, vel dissimulantis, aut negligentiis gestum ostendunt. Sic Didonis umbra Aeneam respiciens apud Virgilium.

Ille solo fixos oculos auersa tenebat.

Plaut. in Asinaria. Oculi nictantes malitiosos mores arguunt, cogitationesque indicant peruersas, & noxias. Unde Comicus, Nec illa vlli homini nictet, nictet, annu. Et infaustas opinor καταμύους φαίνων nictationes, simulachrorum notat Plutarch. in Camillo.

Oculi lachrymis deficientes, vehementissimum, & durissimum dolorem indicant, qui leuari, vel flendo nequeat.

Tristior, & lachrymis oculis suffusa nitentes. Aeneid. 1.

Oculos attollere in rem aliquam, est ei attendere, cupideque animum aduertere.

Obutu quo hæret desixus in vno. Aeneid. 1.

Oculi clausi meditantem, & cogitantem animum produnt, idque non raro in malam partem interpretamur. Vt prouerb. 16. Qui at-

tonitis oculis cogitat praua. Hebraice נָצַב id est, claudens.

Oculos aperire, vigilantium, & attendentium. Cicero pro Milone. . . quando ad eum puniendum oculos aperuisti.

NARES.

In naribus magna, vel iræ, vel lenitatis Narium significatio est in sacris literis. Nares enim vento, vel fumo incensa, iram grauissimam, & præsentis ultionis audiam significant. Iob. Ascendit fumus de naribus eius, & ignis ex ore eius vorabit, carbones succensi sunt ab eo. Et gloria narium eius terror. Contra verò summæ lenitatis indicium est narium latitudo, & facilitas respirationis.

Atque lenitas, & patientia Dei hac imagine indicatur, qui perpetuo à Prophetis נָצַב id est, lais naribus est appellatus, pro quo interpres noster, longanimis, vertit. Iob. 39. 23.

Applicabant ramum ad nares, certa vana cultus ceremonia ad ortum Solis adorantes, quasi odoris suauitatem Soli tribuentes, & ascribentes. Ezech. 8. 17.

O S.

Manus super os imposita eorum habitum describit, qui veritate redarguti, aut potestate, auctoritateque conuicti obmutescunt, pusillitatisque tacent. Mich. 7. 36. apud Ethnicos, adorantium gestus est, vt patet ex Apuleio Metam. l. 4.

Et ad mouentes oribus suis dexteram primore digito in erectum pollicem residente, vt ipsam profus Deam Venerem religiosis adorationibus venerabantur.

LABIA.

Labia contrahere, oculis innuere, ad irrisorum, & duplicum, aut maleuolorum gestum indicandum pertinet. Item etiam labia scindere, aut retorquere significat. Prouerb. 16. 30.

LINGVA.

Linguam qui mordet propriam, doloris, & laboris imparientiam prodit. Apocal. 16.

DENTES.

Dentibus frendere, hoc est, dentes diductis labijs ostendere, irridendum, & insultantium est habitus.

Indignabundietiam hominis gestus est aduersum alterum grauius affecti, dentibus stridere. Aeneid. 3.

Dentibus infrendens gemitu. Et Apollinaris; Οὐα λέων ὀλοός βρυχώμενος ἀγαγίθυμῶ.

## FACIES TOTA.

Faciem in rem aliquam conuertere, intentionem, studium, attentionem, operamque præstantis gestus est. Aeneid. 2.

Contra verò faciem auertere, vel abscondere, negligentis, reuuentis, auersantis, atque derelictantis habitus est.

*Illam solo fixos oculos auersa tenebat,*

*Nec magis incepto vultum sermone mou-*

*itur,*

*Quam si dura silex, aut ster Marpesia cau-*

*tes.*

Faciem demittere, eorum est, quos conscientia accusat. Aeneid. 3.

*Desecit vultum, et demissa voce locuta est.*

Contra verò, faciem tollere, eorum est, quos bona conscientia, & spes, fidesque erigunt, charitas quoque animat.

Faciem etiam in terram demittere, adorantis, & tremantis diuinam maiestatem habitus est. Nonnus in Ioannem.

*Μάρτυρον ἰκασίης κυρτὸ μῦθον ἀρχένα*  
*κάμπτει.*

Est etiam facies superbiæ, atque arrogantia index. Cic. 4. Verr. Nostis os hominis, nostis audaciam.

## VULTVS.

Varia etiam, & multiplici forma vultus mutatur, quod & latinum ipsum indicat nomen. Estque variarum animi affectionum index plerumque certissimus.

Pallidus mæsticiam, timorem, & dolorem prodit.

Obscurus, & niger, miseriæ, & laboris, vehementisque animi turbationis index est.

Ad summum, vt ait Quintilianus, dominatur maximè vultus. Hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hoc tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus, hoc pendent homines, hunc intuentur, hunc spectant etiam, antequam dicamus, hoc quosdam amamus, hoc odimus, hoc plurima intelligimus.

## BRACHIA.

Brachium extensum, vel eleuatum, potentiam, & facultatem, ad rem gerendam, conficiendamque significat: estque authoritatis, roboris, victoria: habitus. Contra cohibere brachium est pudoris. Cicero pro Caëlio.

Nobis olim annus erat, vnus ad cohibendum brachium roga constitutus, vt exercitatione, ludoque campæstri tunicati uterentur.

Brachium sigillatum, memoriam indelebilem indicat in sacris. Cantic. 8. *Pone me, vt signaculum super brachium tuum.*

## CVBITVS.

In cubitum recumbere, est immorantium, & familiariter, secureque agentium. Eccles. 9. *Nec accumbas cum ea super cubitum.*

## MANVS.

Membrorum omnium totius humani corporis, manus vt habilissima, & in omnem partem motu facillima; ita etiam, & multiplicis habitus artifex, & variæ significationis est index.

Vt sunt autem binæ manus, dextera, & sinistra, interdum altera, interdum etiam vtraque, & motum, & habitum efficit, quorum præcipuas formas indicabimus.

Manus altera sublata, & erecta, vel extenta, vim, & robur, potentiamque indicat. Exo. 15.

Manus etiam altera, videlicet dextera, eleuatur ad iuramentum.

Manus extenta, pacificatoris, & silentium indicentis habitus est. Perf. satyr. 4.

*Fert animus calida fecisse silentia turba*

*Maiestate manus.*

Manus ori admota, habitus est tacentis, & modestè agentis, admirantis etiam, secumque reputantis.

Tali gestu exhibebatur Harpocratis simulachrum, apud Aegyptios; Tales quoque sunt, quorum *χρυσεία κλήϊς ἐπὶ γλῶσσῳ ἐβήκεν*, vt ait Sophocles.

Est etiam obseruantia erga alium habitus, & cultus signum. Iob. 31. 27.

*Et oculatus sum manum meam ore meo.*

Manum extendere ad indicandam, & probandam, confirmandamque sententiam, aut personam. Inde *χρησιστῶν* apud Græcos, idem est, ac sciscere, & decernere.

Manum dare, habitus est, fœdus & societatem firmantis cum alio, aut sese in alterius potestatem deditis. Cic. epist. 1. 7.

Totum hominem tibi trado de manu (vt aiunt) in manum tuam istam, & victoria, & fide præstantem.

Manum alterius apprehendere, admonentis, hortantis, & robur addentis est. Sic Græci *χρησιστῶν* vsurpant.

Manus porrectio, & auxilium, opemque significat. Synecius.

Σὺ ὃ χεῖρα δίδου, σὺ κάλει, σὺ μείζων ἔλας ἀναγεῖκεν Ἰουχάν.

Manus in altum sublata, orantis, & miseriam suam profitentis habitus est, Virgil. 4. AEncid.

Dicitur ante aras, media inter numina diuina.

Multa iouem manibus supplex orasse supinè.

Manus implere, in sacris est, initiari ad munera, & sacrificia offerenda, vt Paral. 1. 29. Impleat manum suam hodie.

Manus la-  
nare.

Manus sibi lauare, innocentiam, & puritatem, atque alienationem à malo, vel opere, vel consilio profitentis habitus est, & hoc ex Iudæorum more, vt patet ex Psalm. 72. 13. Laui inter innocentes manus meas.

Manus tolluntur etiam ad publicam gratulationem Deo præstandam, atque ad laudem. AEncid. 2.

Susulit exutas vinclis ad sidera p' manus.

Manus in sinu tenere, otiosi, negligentisque habitus est, vt psal. 72. Hoc prou. u. vocatur, מְרִירָה.

Manibus plaudere, irridendum, insultantium, explodentiumque est, apud Hebræos; aliter hoc signum Græci, Latiniq; interpretantur, quibus plausus gratulationis iudiciū est.

Manum sub femore Abrahæ posuit famulus, antiquo, & arcano iurisiurandi ritu, solis opinor Hebræis noto, idque, vt patres interpretantur, quod ex Abrahæ femore egresurus esset Messias, Genes. 24.

Manum  
imponere.

Manus impositæ alijs potestatem superiorem significant communicatam ei, cui manus imponuntur, & officij, muneris, ac vicis traditionem, atque autoritatis etiam, dignitatique concessionem, & hoc quidem in sacris: apud profanos verò auctores, manum iniicere, est sibi vendicare. Virgil. 10. AEn.

Iniicere manum Parce, telisq; sacrarunt, Euandri.

Victimis mactandis manus ij, qui sacrificabant, imponere solebant: eo habitu suorum ipsorum reatum professi, & debiti exsolutionem atque vices victimis ipsis expiationis causa tradentes, magna arcani mysterij de Christo significatione. Hoc ex more Hebr. Leuitic. 4.

Præterea, in benedictione, atque felici imprecatione manus imponebantur.